広報部 広報グループ  〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号  TEL 03-6257-7150  www.eneos.co.jp

２０２１年３月３０日

各 位

東京 2020 NIPPON フェスティバル主催プログラム

「しあわせはこぶ旅 モッコが復興を歩む東北からＴＯＫＹＯへ Presented by ENEOS」の

参加申込受付を開始します！

当社（社長：大田 勝幸）がプレゼンティングパートナーを務める東京 2020 NIPPON フェスティバル主

催プログラム「しあわせはこぶ旅 モッコが復興を歩む東北からＴＯＫＹＯへ Presented by ENEOS」（以

下、「本プログラム」）の参加申込受付を開始しますのでお知らせいたします。

東京 2020 NIPPON フェスティバルは、世界の注目が日本・東京に集まる２０２１年４月から９月にか

けて、あらゆる境界を超えた連帯の象徴となるよう、東京 2020組織委員会が公式文化プログラムとして

全国で実施する文化の祭典です。

本プログラムは「東北復興」をテーマに、東北の現在の姿や魅力ある東北文化を国内外へ発信すること

を目的として２０２１年５月１５日から開催されます。本プログラムのために作られた巨大人形モッコ

が東北各地を巡り、東北の人々のメッセージを預かり、ＴＯＫＹＯ（東京）を目指して旅を続けます。

モッコは福島県出身の著名なクリエイティブディレクターである箭内（やない）道彦氏のもと、小説家

の又吉直樹氏が作った物語を聞いた岩手・宮城・福島３県の子どもたちがイメージを考え、そのイメージ

を基に制作されました。モッコという名前は宮城県出身の脚本家である宮藤官九郎氏が、宮城の方言を

基に命名したものです。モッコの身長は約１０メートルあり、手足を動かし、感情豊かに表情をつくるこ

とができます。

各会場ではモッコのパフォーマンスをご覧いただけます。また、東北会場においては地域を代表する

文化団体等にも出演いただきます。

 本プログラムは新型コロナウイルス感染症対策を踏まえ、事前申込による招待制（入場無料）となりま

す。参加をご希望される方は、参加申込サイトからお申し込みください。

当社は、東北の方々と共に創り上げる本プログラムを通じて、東北の方々の思いを国内外に発信する

ことをサポートするとともに、東京 2020大会が、東北の方々に寄り添いながら、東北の魅力を世界に発

信し、スポーツが与える勇気や力を通して未来につながる大会となるよう、大会の成功に貢献してまい

ります。

なお、本プログラムにおいて、当社は各会場にブースを出展し、３月２５日から福島県でスタートした

東京 2020オリンピック聖火リレーのサポーティングパートナーとして、聖火リレートーチとの記念撮影

ができるフォトコーナーも設置します。また、当社ブースにお越しいただいた方にオリジナルグッズを

プレゼントする等、本プログラムを盛り上げてまいります。

＜プログラム概要＞

名称 しあわせはこぶ旅

モッコが復興を歩む東北からＴＯＫＹＯへ Presented by ENEOS

日時・会場 ・岩手会場（岩手県陸前高田市 高田松原津波復興祈念公園）

２０２１年５月１５日（土）１２：００開場／１３：００～１５：３０（予定）

・宮城会場（宮城県岩沼市 千年希望の丘 相野釜公園）

２０２１年５月２２日（土）１２：００開場／１３：００～１５：３０（予定）

・福島会場（福島県南相馬市 雲雀ヶ原祭場地）

２０２１年５月２９日（土）１１：００開場／１２：００～１５：３０（予定）

・東京会場（東京都 新宿御苑 風景式庭園）

２０２１年７月１７日（土）１５：３０開場／１７：３０～２０：３０（予定）

内容 ・東北３県の会場

 モッコ披露、地域を代表する文化団体のパフォーマンス

・東京会場

 モッコ披露、本プログラムオリジナル楽曲「とうほくの幸」※披露

※東北の方々からいただいた「東北復興の思い」を基に作られた楽曲

主催 公益財団法人東京オリンピック・パラリンピック競技大会組織委員会

主な制作メンバー 箭内 道彦 クリエイティブディレクター

沢 則行  人形デザイン設計、人形製作操演総指揮

宮藤官九郎 脚本家、監督、俳優

荒井良二  絵本作家、イラストレーター

又吉直樹  芸人、小説家

石川さゆり 歌手

申込方法 本プログラムは新型コロナウイルス感染症対策を踏まえ、事前申込による招待制

（入場無料）となります。参加をご希望される方は、以下の参加申込サイトから

お申し込みください。

岩手会場参加申込サイト【申込締切：５月１日（土）】

URL:https://tokyo2020.org/ja/events/nippon-festival/details/tohoku-

mocco-iwate

宮城会場参加申込サイト【申込締切：５月８日（土）】

URL:https://tokyo2020.org/ja/events/nippon-festival/details/tohoku-

mocco-miyagi
福島会場参加申込サイト【申込締切：５月１５日（土）】

URL:https://tokyo2020.org/ja/events/nippon-festival/details/tohoku-

mocco-fukushima

※申込多数の場合は抽選とさせていただきます。抽選結果は当選された方のみに

ご案内メールを送付いたします。

※参加申込の際に、「東北復興への思い」を記入いただきます。記入いただいた

「思い」は東京会場で披露するオリジナル楽曲の参考にさせていただきます。

※東京会場については後日来場者を募集いたします。募集を開始する際は、東京

2020組織委員会から改めてお知らせいたします。

※荒天等の気象状況や新型コロナウイルス感染症拡大等により、イベントの中止や、一部プログラムが

変更になる場合があります。

https://tokyo2020.org/ja/events/nippon-festival/details/tohoku-mocco-iwate
https://tokyo2020.org/ja/events/nippon-festival/details/tohoku-mocco-iwate
https://tokyo2020.org/ja/events/nippon-festival/details/tohoku-mocco-miyagi
https://tokyo2020.org/ja/events/nippon-festival/details/tohoku-mocco-miyagi
https://tokyo2020.org/ja/events/nippon-festival/details/tohoku-mocco-fukushima
https://tokyo2020.org/ja/events/nippon-festival/details/tohoku-mocco-fukushima

＜巨大人形モッコ＞

＜当社ブースに設置するフォトコーナーおよび聖火リレートーチ（イメージ）＞

画像提供：Tokyo 2020

以 上